A

100 PRÆFATIO.

1. Omnis quidem dominus, quæ, quantum fieri potest, firmissime construenda est, sereno tempore et tranquillo ædificatur; ne impediatur decentem recipere stabilitatem; ut talis esse possit quæ sustineat impetum exundationis, et allisionem fluvii, et quæcunque solent, si contingat tempestas, quænam ædificia putrida ac debilia, atque quæ firma et stabilia propria virtutem receperint, declarare. Præcipue vero ædificium rationis compos, constans veluti in promissione, et litteris, contemplationum veritatis capax, potissimum tum probe ædificatur (58), [Deo, una cum eo, qui optimum præstantissimumque hoc opus perficere constituit, ædificante:] cum anima pace illa quæ omnem intelligentiam superat utens, summa tranquillitate potitur, ab omni tumultu liberata et nullis undarum procellis agitata. Hæc igitur accurate cum perspexissent, et propheticæ spiritus interpretes et evangelicæ prædicationis ministri, mihi videntur seipso dignos exhibuisse qui acciperent pacem interiore ab eo qui eam dignis semper exhibet, qui dixit⁵⁹: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo nundus dat pacem, ego do vobis pacem. » Proinde inspicere num quando tale quid innuat historia Davidis et Salomonis de templo. David siquidem hostes Domini debellans, et contra plures instans sui ipsius et Israëlis inimicos, volens ædificare templum Deo, a Deo per Nathan prohibetur dicente: « Non ædificabis mibi domum, quia vir sanguinum es tu⁶⁰; »

C Salomon autem, qui Deum per somnium conspexit⁶¹, qui dixit etiam sapientiam per somnum cepit⁶² (servabatur enim revera dicenti: « Ecce plus quam Salomon hoc in loco⁶³ ») in altissima pace existens, ita ut unusquisque sub sua vite, et sub sua flicu re-

⁵⁸ Joan. xiv, 27. ⁵⁹ I Paral. xxii, 8, 9; xxviii, 3. ⁶⁰ II Paral. i, 7. ⁶¹ ibid. 10, 12. ⁶² Matth. xii, 42; Luc. xi, 31.

(58) Hæc a Ferrario prætermissa, ex interpretatione Perionii supplevimus.

quiesceret¹, cognomen ejus pacis habens quæ **101** suo tempore contigerat² (nam Salomon interpretatur *pacificus*), propter pacem, vacat ad ædificandum Deo celeberrimum templum. Quin Esdræ tempore³, cum vinum et inimicum regem ac denique mulieres vincit veritas, reædificatur templum Deo. Haec a nobis sunt tibi dicta, o sacer Ambrosi, pro defensione nostra: quoniam turrim evangelicam⁴ ex sancto hortatu tuo volentes litteris ædificare, suppeditavimus quidem sedentes sumptuum an habeamus ad ea quibus opus est ad perficiendum; ne illudamur reprehensi ab intuentibus, tanquam qui fundamentum quidem jecerimus, perficere vero opus nequiverimus. Cæterum, suppeditatione facia, cum deprehendissemus, perficiendæ fabricæ, ea quæ paraveramus, non sufficere, id totum Deo commisimus ditanti in omni sermone et cognitione, credentes quod nos ipsos leges servare spirituales conantes ditabit, et quod progredientes in structura, adjuti his quæ ipse suppeditaverit, ad ædificii etiam coronam perveniemus: quæ eum qui ascenderit ad dominum sermonis, cadere prohibet, cum ab his tantum domibus quæ corona carent, cadant ii qui cadunt, propter imperfectionem ædificiorum, quæ cædes et casus causantur his qui in codem sunt loco. Jam ad quintum usque tomum, quamvis adversari nobis videretur Alexandriæ procella, quæ concessa fuere, locuti sumus, Jesu increpante ventos et undas maris. Ex hoc casu progressi, extracti sumus ex Aegypto, Deo nos liberante, qui eduxit populum suum ex ea; deinde inimico adversus nos acerbissime pugnante per suas novas litteras, revera Evangelio inimicas, omnesque Aegypti ventos adversus nos concitante, stare me magis adhortabatur ratio ad certamen, et servare præstantissimam mei partem, quam importune conjungere restantem Scripturam, antequam rationis discursus tranquillitatem recipere, ne forte cogitationes prævæ invalescerent in animam etiam meam procellam inducere. Quin absentes quoque, qui mihi de more adsunt, veloces scriptores, me prohibebant, quæ excoigitas-